necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est". También cfr. *C.G.* II, c15.

¹⁹⁵ Para metafísicas de tipo «finitistas» como la aristotélica, la forma es el principio último de actualidad en el orden existencial y, por tanto, toda forma no generada es existencialmente autosuficiente. El dios de Aristóteles no es el fundamento de la realidad sino sólo el principio articulador del cosmos.

¹⁹⁶ Acerca del conocimiento del *esse*, cfr. González, *Ser y Participación*, 114-131.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

ser. De ahí se sigue que ninguna perfección de las cosas le falta a Dios¹⁹⁷.

La infinitud divina, por tanto, se sigue del descubrimiento de que toda perfección se funda en el *esse* y del hecho de que en la primera causa debe haber identidad *esse-essentia* y en consecuencia toda perfección debe ser poseída por ella de manera ilimitada¹⁹⁸.

Al descubrir que toda forma tiene un aspecto limitante y que excluye a otras perfecciones, el hombre descubre la finitud, y la circunscribe —de alguna manera— a través de la identificación de todo rasgo potencial. El itinerario de la mente humana hacia la perfección absoluta consiste en negar absolutamente aquello que sólo puede estar virtualmente en Dios y en purificar aquellas perfecciones que deben estar formalmente en Él¹⁹⁹. En otras palabras, “hay que distinguir dos modos

¹⁹⁷ *S.Th.* I, q4, a2. La cursiva es mía. En el mismo artículo en la respuesta a la objeción 3 refuerza la idea de la preeminencia absoluta del *esse* por sobre todo lo demás: “Ad tertium dicendum quod ipsum *esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus*. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens”, la cursiva es mía.

¹⁹⁸ *S.Th.* I, q7 a1: “Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse, ut ex superioribus patet. Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, ut supra ostensum est; manifestum est quod ipse Deus sit infinitus et perfectus”. Sobre la infinitud y la distinción *esse-essentia*, volveré en la primera sección del capítulo 2.